
Ano: 19  |  Edição: 547 - Segunda-feira, 12 de Março  de 2018  |  Distribuição Gratuita

P U B L I C A Ç Õ E S
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETO

DECRETO Nº 5.566 DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2018
Dispõe sobre alteração no De-
creto nº 4809, de 06 de abril de 
2015, que nomeou membros do 
Conselho Municipal de Assistên-
cia Social.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 70, inciso V da 
Lei Orgânica do Município, 
R E S O L V E:
Art. 1º  Alterar o artigo 1º do De-
creto nº 4809, de 06 de abril de 
2015, que nomeou membros do 
Conselho Municipal de Assistên-
cia Social, conforme abaixo:
“Ar t. 1º Ficam nomeados os 
membros do Conselho Municipal 
de Assistência Social, conforme 
abaixo relacionados:
REPRESENTANTES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL:
Titular: Aline Branquinho Caixeta 
Ferreira
Suplente: Neusa Barra Mansa 
Simões
REPRESENTANTES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO:
Titular: Érica Marques dos San-
tos Lima
Suplente: Deise Lúcia de Carva-
lho 
REPRESENTANTES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE:
Titular: Karla de Oliveira Silva
Suplente: Vilma Célia da Costa 
Moura
REPRESENTANTES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS:
Titular: Eurípedes Satil
Suplente: Marcos Roberto Perei-
ra dos Santos
REPRESENTANTES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE FA-
ZENDA:
Titular: Ilzenir Rabelo
Suplente: Maria Célia Cassimiro
REPRESENTANTES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE PLA-
NEJAMENTO E COORDENA-
ÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO:
Titular: Djalma José do Espírito 
Santo
Suplente: Mirian Lemes Costa
REPRESENTANTES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE GO-
VERNO:
Titular: Damiani Maria Rocha 
Souza
Suplente: Dalila Tavares Leal
REPRESENTANTES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA:
Titular: Bruna Corrêa Gonçalves
Suplente: Márcia Mara Macedo
REPRESENTANTES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ES-
PORTE:

Titular: Clayton Rogério Case-
miro
Suplente: João Alexandre Moura 
Oliveira
REPRESENTANTES DAS CRE-
CHES NÃO GOVERNAMEN-
TAIS:
Titular: Karina Martins Mendes
Suplente: Débora Garroni da 
Silva
REPRESENTANTES DOS AL-
BERGUES E ASILOS:
Titular: Alessandra Santos Cai-
xeta
Suplente: Fernanda Carvalho
REPRESENTANTES DAS INS-
TITUIÇÕES DE ATENDIMENTO 
À CRIANÇA E AO ADOLESCEN-
TE:
Titular: Aguinaldo Silvestre Ra-
mos
Suplente: Ana Paula Prado Se-
rafini
REPRESENTANTES DA ASSO-
CIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS  
EXCEPCIONAIS (APAE)
Titular: Selmara Carvalho Leite
Suplente: Myrna Maria Macedo 
Guimarães
REPRESENTANTES DAS AS-
SOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 
DE BAIRROS:
Titular: Maria Aparecida Pereira 
Messias      
Suplente: Marilda Aparecida Pe-
reira Messias      
REPRESENTANTES DOS TRA-
BALHADORES DO SISTEMA 
ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS:
Titular: Lígia Rangel de Paula
Suplente: Hélida Maria Carvalho
Titular: Silmara Aparecida de 
Carvalho
Suplente: Poliane Caixeta Soa-
res.”.
Art. 2º Revogadas as disposições 
em contrário, este Decreto entra 
em vigor na data de sua publica-
ção.
Município de Machado, 27 de 
fevereiro de 2018
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 

RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 
01/2018
O Município de Machado torna 
pública retificação do item 2 e 
dos Anexos I e V do Edital nº 
01/2018 do Concurso Público 
nº 01/2018. Demais disposições 
permanecem inalteradas. A ver-
são na íntegra está disponível no 
site www.ethos concursos.com.
br, www.machado.mg.gov.br e 
no mural de avisos da Prefeitura 
Municipal de Machado.
Machado, 07 de março de 2018.
JULBERT FERRE DE MORAIS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA

PORTARIA Nº 070 DE 27 
DE FEVEREIRO DE 2018
Dispõe sobre readaptação, 
em caráter provisório, da 
servidora que menciona.
O Prefeito Municipal de Ma-
chado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da 
Lei Orgânica do Município, 
e nos termos do Decreto 
Municipal nº 2.937 de 28 de 
janeiro de 2008;
Considerando o Relatório 
emitido pela Junta Médica 
de Readaptação;
Considerado o Parecer nº 
001/2018, expedido pela 
Controladoria Geral do Mu-
nicípio;
R E S O L V E:
Art. 1º Readaptar, em ca-
ráter provisório, a servi-
dora Elsa Lino de Souza, 
portadora da matrícula nº 
1769, lotada no cargo de 
Profissional Braçal, para o 
exercício das atribuições do 
cargo de Auxiliar Sanitário, 
junto à Secretaria Municipal 
de Saúde.
Art. 2º  Revogadas as dis-
posições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Município de Machado, 27 
de fevereiro de 2018
 Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 
-----------------------------------
PORTARIA Nº 071 DE 27 
DE FEVEREIRO DE 2018
Dispõe sobre readaptação, 
em caráter provisório, da 
servidora que menciona.
O Prefeito Municipal de Ma-
chado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da 
Lei Orgânica do Município, 
e nos termos do Decreto 
Municipal nº 2.937 de 28 de 
janeiro de 2008;
Considerando o Relatório 
emitido pela Junta Médica 
de Readaptação;
Considerado o Parecer nº 
001/2018, expedido pela 
Controladoria Geral do Mu-
nicípio;
R E S O L V E:
Art. 1º Readaptar, em cará-
ter provisório, a servidora 
Monica das Dores Baccoli 
de Assis, portadora da ma-

trícula nº 1530, lotada no 
cargo de Profissional dos 
Serviços Gerais, para o 
exercício das atribuições do 
cargo de Auxiliar Sanitário, 
junto à Secretaria Municipal 
de Saúde.
Art. 2º  Revogadas as dis-
posições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Município de Machado, 27 
de fevereiro de 2018
 Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal
------------------------------------
PORTARIA Nº 071 DE 27 
DE FEVEREIRO DE 2018
Dispõe sobre readaptação, 
em caráter provisório, da 
servidora que menciona.
O Prefeito Municipal de Ma-
chado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da 
Lei Orgânica do Município, 
e nos termos do Decreto 
Municipal nº 2.937 de 28 de 
janeiro de 2008;

Considerando o Relatório 
emitido pela Junta Médica 
de Readaptação;
Considerado o Parecer nº 
001/2018, expedido pela 
Controladoria Geral do Mu-
nicípio;
R E S O L V E:
Art. 1º Readaptar, em cará-
ter provisório, a servidora 
Monica das Dores Baccoli 
de Assis, portadora da ma-
trícula nº 1530, lotada no 
cargo de Profissional dos 
Serviços Gerais, para o 
exercício das atribuições do 
cargo de Auxiliar Sanitário, 
junto à Secretaria Municipal 
de Saúde.
Art. 2º  Revogadas as dis-
posições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Município de Machado, 27 
de fevereiro de 2018
 Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal
------------------------------------
PORTARIA Nº 072 DE 28 
DE FEVEREIRO DE 2018
Dispõe sobre alteração na 
Portaria nº 053, de 05 de fe-
vereiro de 2018, que conce-
deu progressão horizontal 
aos servidores menciona-
dos.
O Prefeito Municipal de Ma-
chado, Estado de Minas Ge-
rais, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei 
Orgânica do Município, 
R E S O L V E:
Art. 1º  Alterar o artigo 1º da 
Portaria nº 053, de 05 de 
fevereiro de 2018, que con-
cede progressão horizontal 
aos servidores que mencio-
na, passando a viger com a 
seguinte redação:
Art. 1º Conceder progres-
são horizontal para os servi-
dores abaixo relacionados:
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO
NOME: Astrogildo da Silva 
Dias Netto
REFERÊNCIA: X
NÍVEL: B
CARGO: Engenheiro Civil
MATRÍCULA: 1055

NOME: Mirian Lemes Costa
REFERÊNCIA: VIII
NÍVEL: E
CARGO: Agente de Admi-
nistração
MATRÍCULA: 1540

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E INFRAES-
TRUTURA URBANA
NOME: Sinval Aparecido 
Viana
REFERÊNCIA: IV
NÍVEL: A
CARGO: Pintor
MATRÍCULA: 2832

NOME: João Martins Neto
REFERÊNCIA: V
NÍVEL: A
CARGO: Profissional Braçal
MATRÍCULA: 2324

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS
NOME: Elza Maria de Paula
REFERÊNCIA: VIII
NÍVEL: E
CARGO: Agente de Admi-
nistração
MATRÍCULA: 1594
Art. 2º  Revogadas as dis-
posições em contrário, esta 
portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Município de Machado, 28 
de fevereiro de 2018
Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal -
-----------------------------------
 PORTARIA Nº 073 DE 28 
DE FEVEREIRO DE 2018
Concede progressão hori-
zontal aos servidores que 
menciona.



02 Segunda-Feira, 12 de Março | 2018

P U B L I C A Ç Õ E S
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXPEDIENTE
Jornal Oficial do Município de Machado – ADM: 2017/2020 | Publicação 
da Prefeitura Municipal de Machado
Centro Administrativo Municipal - Praça Olegário Maciel, nº 25, Centro 
CEP: 37750-000 
Machado - MG 
(35) 3295-8700

Ano 19 | Número 547 | Segunda-feira, 12 de Março de 2018
Periodicidade: Semanal

Prefeito Municipal
Julbert Ferre de Morais
Jornalista Responsável: Renata Mitidieri (MTb: 10105/MG-JP)
E-mail: comunicacao@machado.mg.gov.br 
www.machado.mg.gov.br
www.facebook.com/municipiodemachado

* É proibida a reprodução deste semanário em qualquer meio de comu-
nicação, impresso ou eletrônico, sem autorização escrita da jornalista 
responsável.
* O envio e a revisão das publicações oficiais são de responsabilidade 
das Secretarias Municipais.

O Prefeito Municipal de Ma-
chado, Estado de Minas Ge-
rais, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei 
Orgânica do Município, nos 
termos do artigo 27 da Lei 
Complementar nº 81, de 03 
de fevereiro de 2012: 
Resolve:
Art. 1º Conceder progres-
são horizontal para os servi-
dores abaixo relacionados:
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E RE-
CURSOS HUMANOS
NOME: Sônia Mara Pereira 
dos Santos
REFERÊNCIA: VII
NÍVEL: C
CARGO: Agente de Adminis-
tração
MATRÍCULA: 1497
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FAZENDA
NOME: Anita de Lourdes Co-
dignole Lima
REFERÊNCIA: X
NÍVEL: A
CARGO: Contador
MATRÍCULA: 2001
Art. 2º  Revogadas as disposi-
ções em contrário, esta Porta-
ria entra em vigor na data de 
sua publicação.
Município de Machado, 28 de 
fevereiro de 2018
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal
-------------------------------------
PORTARIA Nº 074 DE 28 
DE FEVEREIRO DE 2018
Concede progressão hori-
zontal ao servidor que men-
ciona.
O Prefeito Municipal de Ma-
chado, Estado de Minas Ge-
rais, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei 
Orgânica do Município, nos 
termos do artigo 27 da Lei 
Complementar nº 81, de 03 
de fevereiro de 2012: 
Resolve:
Art. 1º Conceder progres-
são horizontal para o servi-
dor abaixo relacionado:
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FISCALIZAÇÃO
NOME: Sinval de Oliveira 
Lima
REFERÊNCIA: III
NÍVEL: D
CARGO: Profissional dos 
Serviços Gerais
MATRÍCULA:3018
Art. 2º  Revogadas as disposi-
ções em contrário, esta Porta-
ria entra em vigor na data de 
sua publicação.
Município de Machado, 28 de 
fevereiro de 2018
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal
-----------------------------------
PORTARIA Nº 075 DE 28 
DE FEVEREIRO DE 2018
Concede progressão hori-

zontal aos servidores que 
menciona.
O Prefeito Municipal de Ma-
chado, Estado de Minas Ge-
rais, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei 
Orgânica do Município, nos 
termos do artigo 27 da Lei 
Complementar nº 81, de 03 
de fevereiro de 2012: 
Resolve:
Art. 1º Conceder progres-
são horizontal para os servi-
dores abaixo relacionados:
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE
NOME: Ana Paula Maciel 
Campos
REFERÊNCIA: II
NÍVEL: D
CARGO: Agente Fiscal
MATRÍCULA:4653
NOME: Angélica A Alves 
Generoso
REFERÊNCIA: VII
NÍVEL:A
CARGO: Técnico de Enfer-
magem
MATRÍCULA:4523
NOME: Carlos Roberto Ne-
ves
REFERÊNCIA: VIII
NÍVEL:A
CARGO: Motorista
MATRÍCULA:1506
NOME: Elizabeth de Fátima 
Paiva Souza
REFERÊNCIA: VIII
NÍVEL:A
CARGO: Técnico de Enfer-
magem
MATRÍCULA: 2806
NOME: José Mauro Gracia-
no
REFERÊNCIA: VIII
NÍVEL:B
CARGO: Motorista
MATRÍCULA:1448
NOME: Keyla Santos Rodri-
gues
REFERÊNCIA:
NÍVEL: III
CARGO:C
MATRÍCULA: 4522
NOME: Kleida Maria Vilela 
Vieira
REFERÊNCIA: VIII
NÍVEL: E
CARGO:Agente de Adminis-
tração
MATRÍCULA: 1522
NOME: Luciana Codignole 
Caixeta
REFERÊNCIA: VIII
NÍVEL:B
CARGO: Auxiliar Sanitário
MATRÍCULA:1517
NOME: Mara Rangel Siqueira 
Camilo
REFERÊNCIA: IX
NÍVEL:C
CARGO: Técnico de Enferma-
gem
MATRÍCULA: 4385
NOME: Rozinei Gonçalves 
Pereira
REFERÊNCIA: II
NÍVEL: C

EDITAL

EDITAL DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 010/2018
PROCESSO Nº0058/2018
O Município de Machado/MG 
torna público, para conheci-
mento dos interessados, com 
base no inciso II art. do 31 da 
Lei Federal nº 13.019/2014 e 
na Lei Municipal n° 2.797/2018, 
que pretende celebrar parceria, 
com Academia Machadense de 
Letras/MG, nos termos da pro-
posta elaborada pela instituição 
em comento.
Informa-se que o valor previsto 
para a realização do objeto é 
de R$ 6.000,00 (seis mil reais), 
nos termos do inciso VI § 1° 
do art. 1° da Lei Municipal n° 
2.797/2018.
 Demais informações, na Se-
cretaria Municipal de Governo, 
de segunda a sexta feira, das 
12h às 17h.
Machado, 07 de março de 2018.
Luiz Carlos de Magalhães Ju-
nior
Secretário Municipal de Gover-
no
------------------------------------
EDITAL DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 011/2018
PROCESSO Nº0059/2018
O Município de Machado/MG 
torna público, para conheci-

mento dos interessados, com 
base no inciso II art. do 31 da 
Lei Federal nº 13.019/2014 e 
na Lei Municipal n° 2.797/2018, 
que pretende celebrar parceria, 
com Instituto Hermann Dou-
glas G.P Costa (Amigos da 
Vida), nos termos da proposta 
elaborada pela instituição em 
comento.
Informa-se que o valor previsto 
para a realização do objeto é de 
R$ 45.000,00 (quarenta e cinco 
mil reais), nos termos do inciso 
VI § 1° do art. 1° da Lei Munici-
pal n° 2.797/2018.
 Demais informações, na Se-
cretaria Municipal de Governo, 
de segunda a sexta feira, das 
12h às 17h.
Machado, 07 de março de 2018.
Luiz Carlos de Magalhães Ju-
nior
Secretário Municipal de Gover-
no
------------------------------------
EDITAL DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 012/2018
PROCESSO Nº0060/2018
O Município de Machado/MG 
torna público, para conheci-
mento dos interessados, com 
base no inciso II art. do 31 da 
Lei Federal nº 13.019/2014 e 
na Lei Municipal n° 2.797/2018, 
que pretende celebrar parceria, 
com Associação dos Conga-
deiros, nos termos da proposta 
elaborada pela instituição em 
comento.
Informa-se que o valor previsto 
para a realização do objeto é de 
R$ 120.000,00 (centoe vinte mil 
reais), nos termos do inciso VI § 
1° do art. 1° da Lei Municipal n° 
2.797/2018.
 Demais informações, na Se-
cretaria Municipal de Governo, 
de segunda a sexta feira, das 
12h às 17h.
Machado, 07 de março de 2018.
Luiz Carlos de Magalhães Ju-
nior
Secretário Municipal de Gover-
no

CARGO: Motorista
MATRÍCULA: 4546
NOME: Marcos Rober to 
Serafini
REFERÊNCIA: VIII
NÍVEL: A
CARGO: Motorista
MATRÍCULA: 1510
Art. 2º  Revogadas as dis-
posições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
 Município de Machado, 28 
de fevereiro de 2018
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 
-----------------------------------
PORTARIA Nº 076 DE 06 
DE MARÇO DE 2018
Dispõe sobre desligamento 
do servidor público munici-
pal que menciona.
O Prefeito Municipal de 
Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribui-
ções que lhe são conferi-
das pelo art. 70, inciso V da 
Lei Orgânica do Município, 
de conformidade com o 
inciso IV do art. 42 da Lei 
Municipal nº 1.280, de 31 
de janeiro de 2000,
R E S O L V E:
Art. 1º Desligar, por motivo 
de aposentadoria, o servi-
dor João Basílio de Paiva, 
portador da matrícula nº 
1423, do cargo de Profissio-
nal Braçal, junto à Secreta-
ria Municipal de Educação.
Art. 2º Revogadas as disposi-
ções em contrário, esta Porta-
ria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Município de Machado, 06 de 
março de 2018
Julbert Ferre de Morais
 Prefeito Municipal
-------------------------------
PORTARIA Nº 077 DE 06 DE 
MARÇO DE 2018
Dispõe sobre desligamento 
da servidora pública munici-
pal que menciona.
 O Prefeito Municipal de Ma-
chado, Estado de Minas Ge-
rais, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo 
art. 70, inciso V da Lei Orgâ-
nica do Município, de confor-
midade com o inciso IV do art. 
42 da Lei Municipal nº 1.280, 
de 31 de janeiro de 2000,
R E S O L V E:
Art. 1º Desligar, por motivo de 
aposentadoria, a servidora 
Deise Lúcia de Carvalho, por-
tadora da matrícula nº 2137, 
do cargo de Professor da 
Educação Básica no Ensino 
Fundamental, junto à Secre-
taria Municipal de Educação.
Art. 2º Revogadas as dis-
posições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Município de Machado, 06 
de março de 2018
Julbert Ferre de Morais
 Prefeito Municipal

Extrato de Contrato nº 019/2018
Partes: Município de Machado / 
Wave Connect Internet Ltda - ME
Processo Licitatório nº 0070/2018
Compra Direta nº 009/2018
Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de 
serviço de hospedagem para 
website.
Valor total: R$ 1.074,80 (Hum mil, 
setenta e quatro reais e oitenta 
centavos)
Dotação orçamentária: 02.10.02.
04.122.0001.2.150.339039.
Assinatura: 07/03/2018
Vigência: 31/07/2018

EXTRATO



03Segunda-Feira, 12 de Março | 2018

P U B L I C A Ç Õ E S
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------
EDITAL DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 013/2018
PROCESSO Nº0061/2018
O Município de Machado/MG 
torna público, para conheci-
mento dos interessados, com 
base no inciso II art. do 31 da 
Lei Federal nº 13.019/2014 e 
na Lei Municipal n° 2.797/2018, 
que pretende celebrar parceria, 
com Abrigo Jesus Maria José/
MG, nos termos da proposta 
elaborada pela instituição em 
comento.
Informa-se que o valor previsto 
para a realização do objeto é 
de R$ 300.000,00 (trezentos mil 
reais), nos termos do inciso VI § 
1° do art. 1° da Lei Municipal n° 
2.797/2018.
 Demais informações, na Se-
cretaria Municipal de Governo, 
de segunda a sexta feira, das 
12h às 17h.
Machado, 07 de março de 2018.
Luiz Carlos de Magalhães Ju-
nior
Secretário Municipal de Gover-
no
------------------------------------
EDITAL DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 014/2018
PROCESSO Nº0062/2018
O Município de Machado/MG 
torna público, para conheci-
mento dos interessados, com 
base no inciso II art. do 31 da 
Lei Federal nº 13.019/2014 e 
na Lei Municipal n° 2.797/2018, 
que pretende celebrar parceria, 
com Instituição Corporação 
Musical União de Machado/
MG, nos termos da proposta 
elaborada pela instituição em 
comento.
Informa-se que o valor previsto 
para a realização do objeto é 
de R$ 300.000,00 (trezentos mil 
reais), nos termos do inciso VI § 
1° do art. 1° da Lei Municipal n° 
2.797/2018.
 Demais informações, na Se-
cretaria Municipal de Governo, 
de segunda a sexta feira, das 
12h às 17h.
Machado, 07 de março de 2018.
Luiz Carlos de Magalhães Ju-
nior
Secretário Municipal de Gover-
no
------------------------------------
EDITAL DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 015/2018
PROCESSO Nº0063/2018
O Município de Machado/MG 
torna público, para conheci-
mento dos interessados, com 
base no inciso II art. do 31 da 
Lei Federal nº 13.019/2014 e 
na Lei Municipal n° 2.797/2018, 
que pretende celebrar parceria, 
com Associação de Motociclis-
tas (Motoclube Radical Macha-

SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 
013/2018
Em 02 de março de 2018.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Renato Garcia de Oliveira 
Dias – Diretor Geral do SAAE 
de Machado – Minas Gerais, no 
uso das atribuições legais que 
lhe confere a Portaria n° 367 de 
03 de julho de 2017, da Prefeitura 
Municipal de Machado, 
 CONSIDERANDO:
 - O pedido de Progressão Vertical 
apresentado pelo servidor Edson 
Luiz de Carvalho Junior, por meio 
do Protocolo nº 093/2018, através 
de Declaração de Conclusão do 
Curso de Licenciatura em Com-
putação junto ao Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecno-
logia do sul de Minas Gerais – 
Campus Machado;
RESOLVE:
Artigo 1º - Nos termos da Lei Mu-
nicipal nº 1.504 de 11/03/2003, 
conceder Progressão Vertical 
na Tabela de Vencimento dos 
Cargos de Provimento Efetivo 
ao servidor abaixo. A Progressão 
mencionada fica condicionada 
a entrega de certificado no pra-
zo de 90 dias. Não ocorrendo 
a entrega no prazo estipulado, 
fica revertida a progressão, com  
desconto de valor eventualmente 
pago a maior.  
LOTAÇÃO: SISTEMA DE ÁGUA
NOME: EDSON LUIZ DE CAR-
VALHO JUNIOR
CARGO: TÉC. EM PROCESSA-
MENTO DE DADOS
REFERÊNCIA:B-III
Artigo 2º - Revogadas as disposi-
ções em contrário, esta portaria 
entra em vigor na data de 02 
de março de 2018. (A) Renato 
Garcia de Oliveira Dias - Diretor 
Geral do SAAE

-----------------------------------
PORTARIA SAAE MAC Nº 
014/2018
Em 05 de março de 2018.
 Machado - Minas Gerais
O Sr. Renato Garcia de Oliveira 
Dias -  – Diretor Geral do SAAE 
de Machado - Minas Gerais, no 
uso das atribuições legais que 
lhe confere a Portaria n° 367 de 
03 de julho de 2017, da Prefeitura 
Municipal de Machado, 
CONSIDERANDO: 
- A licença por motivo de saú-
de entre os dias 05/10/2018 a 
19/10/2018, do servidor Cristiano 
Cardoso de Siqueira, portador 
do CPF nº 912.625.696-72, que 
exerce o cargo de Agente Ad-
ministrativo/CF.SCC, lotada no 
Sistema de Administração;
 RESOLVE:                   
- Suspender por necessidade 
do serviço as férias do servidor 
Lucas Alves Generoso, Agente 
Administrativo, a partir do dia 
06/03/2018 a 19/03/2018. 
- As férias serão concedidas 
após regularização do período 
de licença do servidor. (a) Renato 
Garcia de Oliveira Dias - Diretor 
Geral do SAAE
-----------------------------------
PORTARIA SAAE MAC Nº 
015/2018
Em 05 de março de 2018.
Machado - Minas Gerais
O Sr. Renato Garcia de Oliveira 
Dias – Diretor Geral do SAAE 
de Machado - Minas Gerais, no 
uso das atribuições legais que 
lhe confere a Portaria n° 367 de 
03 de julho de 2017, da Prefeitura 
Municipal de Machado, resolve:
RESOLVE:
 - Designar a Sra. ANA LUÍSA DO 
NASCIMENTO AQUINO – Agen-
te Administrativo, para exercer 
a função de Chefe do Setor de 
Contas e Consumo, no período 
de 05/03/2018 a 19/03/2018, em 
substituição ao Sr. CRISTIANO 
CARDOSO DE SIQUEIRA – 
Agente Administrativo / Chefe 
do Setor de Contas e Consumo, 
por motivo de licença médica. (a) 
Renato Garcia de Oliveira Dias - 
Diretor Geral do SAAE.
-----------------------------------
SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE MACHA-
DO/MG
Resultado do Processo Li-
c i ta tór io  PRC nº  013/2018 
M o d a l i d a d e  Pre gã o  Pre -
s e n c i a l  n º  0 0 6 / 2 0 1 8 
Objeto: Análise físico-química 
e bacteriológica de amostras 
de água tratada para consumo 
humano; de acordo com a Por-
taria nº 2.914/2011 do Ministério 
da Saúde ou outra que venha a 
substituí-la; Análise físico-quími-
ca e bacteriológica de amostras 
de água bruta de acordo com 
a Resolução nº 357/2005 do 
Conselho Nacional do Meio Am-
biente – CONAMA ou outra que 
venha a substituí-la; Análise de 
efluente da ETE, de acordo com 
a Resolução nº 357/2005 e nº 
430/2011 do Conselho Nacional 
do Meio Ambiente – CONAMA ou 
outras que venham substituí-las. 
Licitante vencedor : QUALIN 
SERVIÇOS LTDA - EPP  
Valor: R$ 22.290,00 (vinte e dois 
mil, duzentos e noventa reais) 
Data de homologação: 07/03/2018 
Homologação: Sr.Renato Garcia 
de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE.
--------------------------------------
EXTRATO DE EDITAL DE PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 009/2018, 
PROCESSO LICITATÓRIO PRC 
Nº 018/2018 –  O Serviço Au-

tônomo de Água e Esgoto de 
Machado/MG, através da Pre-
goeira designada pela Portaria 
nº 001/2018, comunica que fará 
realizar Pregão Presencial, tipo 
menor preço por item, cujo objeto 
é: Aquisição de Gêneros Alimen-
tícios; conforme especificações 
e quantitativos constantes no 
Anexo VII do Edital. Horário de 
início da sessão: 12:30 horas 
do dia 26/03/2018, na Sala de 
Reuniões, localizada na Sede do 
SAAE, situado à Rua Mozart da 
Silva Pinto, nº 60 – Loteamento 
do Parque – Machado/MG. A 
cópia na íntegra do Edital com 
especificação detalhada do ob-
jeto poderá ser retirada no site 
www.saaemachado.mg.gov.br e 
no Setor de Compras e Licitação 
do SAAE, no endereço acima 
mencionado. Qualquer informa-
ção adicional ou solicitação pelo 
telefone (35) 3295-0754. Macha-
do/MG, 09 de março de 2018. Sr. 
Renato Garcia de Oliveira Dias 
– Diretor Geral do SAAE.
--------------------------------------
EXTRATO DE EDITAL DE PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 010/2018, 
PROCESSO LICITATÓRIO PRC 
Nº 019/2018 – PARTICIPAÇÃO 
EXCLUSIVA DE MICROEM-
PRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE (ME e EPP) 
–  O Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Machado/MG, através 
da Pregoeira designada pela Por-
taria nº 001/2018, comunica que 
fará realizar Pregão Presencial, 
tipo menor preço por item, cujo 
objeto é: Aquisição de Concreto 
asfáltico; conforme especifica-
ções e quantitativos constantes 
no Anexo VII do Edital. Horário 
de início da sessão: 12:30 horas 
do dia 27/03/2018, na Sala de 
Reuniões, localizada na Sede do 
SAAE, situado à Rua Mozart da 
Silva Pinto, nº 60 – Loteamento 
do Parque – Machado/MG. A 
cópia na íntegra do Edital com 
especificação detalhada do ob-
jeto poderá ser retirada no site 
www.saaemachado.mg.gov.br e 
no Setor de Compras e Licitação 
do SAAE, no endereço acima 
mencionado. Qualquer informa-
ção adicional ou solicitação pelo 
telefone (35) 3295-0754. Macha-
do/MG, 09 de março de 2018. Sr. 
Renato Garcia de Oliveira Dias 
– Diretor Geral do SAAE.

dense) de Machado/MG, nos 
termos da proposta elaborada 
pela instituição em comento.
Informa-se que o valor previsto 
para a realização do objeto é 
de R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), nos termos do inciso VI 
§ 1° do art. 1° da Lei Municipal 
n° 2.797/2018.
 Demais informações, na Se-
cretaria Municipal de Governo, 
de segunda a sexta feira, das 
12h às 17h.
Machado, 07 de março de 2018.
Luiz Carlos de Magalhães Ju-
nior
Secretário Municipal de Gover-
no
------------------------------------
EDITAL DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 017/2018
PROCESSO Nº0067/2018
O Município de Machado/MG 
torna público, para conheci-
mento dos interessados, com 
base no inciso II art. do 31 da 
Lei Federal nº 13.019/2014 e 
na Lei Municipal n° 2.797/2018, 
que pretende celebrar parceria, 
com Associação de União de 
Promoção em Eventos (AU-
PEV), nos termos da proposta 
elaborada pela instituição em 
comento.
Informa-se que o valor previsto 
para a realização do objeto é 
de R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), nos termos do inciso VI 
§ 1° do art. 1° da Lei Municipal 
n° 2.797/2018.
 Demais informações, na Se-
cretaria Municipal de Governo, 
de segunda a sexta feira, das 
12h às 17h.
Machado, 07 de março de 2018.
Luiz Carlos de Magalhães Ju-
nior
Secretário Municipal de Gover-
no
-----------------------------------
EDITAL DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 018/2018
PROCESSO Nº0068/2018
O Município de Machado/MG 
torna público, para conheci-
mento dos interessados, com 
base no inciso II art. do 31 da 
Lei Federal nº 13.019/2014 e 
na Lei Municipal n° 2.797/2018, 
que pretende celebrar parceria, 
com Associação Betel de edu-
cação e Assistência a Criança 
e Adolescente, nos termos da 
proposta elaborada pela insti-
tuição em comento.
Informa-se que o valor previsto 
para a realização do objeto é 
de R$ 70.000,00 (setenta mil 
reais), nos termos do inciso VI 
§ 1° do art. 1° da Lei Municipal 
n° 2.797/2018.
 Demais informações, na Se-
cretaria Municipal de Governo, 
de segunda a sexta feira, das 
12h às 17h.

Machado, 07 de março de 2018.
Luiz Carlos de Magalhães Ju-
nior
Secretário Municipal de Gover-
no
-----------------------------------
EDITAL DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 010/2018
PROCESSO Nº0058/2018
O Município de Machado/MG 
torna público, para conheci-
mento dos interessados, com 
base no inciso II art. do 31 da 
Lei Federal nº 13.019/2014 e 
na Lei Municipal n° 2.797/2018, 
que pretende celebrar parceria, 
com Academia Machadense de 
Letras/MG, nos termos da pro-
posta elaborada pela instituição 
em comento.
Informa-se que o valor previsto 
para a realização do objeto é 
de R$ 6.000,00 (seis mil reais), 
nos termos do inciso VI § 1° 
do art. 1° da Lei Municipal n° 
2.797/2018.
 Demais informações, na Se-
cretaria Municipal de Governo, 
de segunda a sexta feira, das 
12h às 17h.
Machado, 07 de março de 2018.
Luiz Carlos de Magalhães Ju-
nior
Secretário Municipal de Gover-
no

Onde se lê: Extrato de Contrato 
nº 051/2017
Partes: Município de Machado / 
TIBURCIO DAVID – SOCIEDA-
DE DE ADVOGADOS
Processo Licitatório nº 0285/2017
Inexigibilidade de Licitação nº 
011/2017
Assinatura: 19/09/2017
Vigência: 31/12/2017
Leia-se: Extrato de Contrato nº 
051/2017
Partes: Município de Machado / 
TIBURCIO DAVID – SOCIEDA-
DE DE ADVOGADOS
Processo Licitatório nº 0285/2017
Inexigibilidade de Licitação nº 
011/2017
Assinatura: 19/09/2017
Vigência: 19/09/2018

RERRATIFICAÇÃO



04 Segunda-Feira, 12 de Março | 2018

P U B L I C A Ç Õ E S
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

REPASSE

REPASSE DO ESTADO

REPASSE DA UNIÃO


